Denique statim in consequentibus vide quid de his dicat sermo divinus. Scriptum est enim⁸³: *Segregati sunt peccatores ab utero, erraverunt a ventre, locuti sunt falsa*. Si intelligamus quomodo statim ut de ventre matris procedunt peccatores, erraverunt, vel locuti sunt falsa, pariter intelligimus quod justi separantur a ventre. Ergo et Paulus quod segregatus in Evangelium dicitur, et segregatus a ventre matris suæ, causas in eo et merita quibus in hoc segregari debuerit, vidi illæ quem non latet mens. Prævidit enim quod abundantius quam cæteri omnes laboratus esset in Evangelio⁸⁴, quod in fame et siti, in frigore et nuditate, periculis latronum, periculis fluminum, periculis mari⁸⁵, prædicaturus esset Evangelium Christi, sciens quod vœ sibi esset si non evangelizaret⁸⁶, et quod maceratus esset corpus suum, et servituti subjecturus, ne forte cum **464** aliis prædicasset (10), ipse reprobis efficeretur⁸⁷. Hæc ergo et multa alia his similia (11) in eo de ventre matris prævidens Jesus, pro his segregavit eum in Evangelium. Si enim, ut

⁸³ Psal. lvii, 4. ⁸⁴ I Cor. xv, 40. ⁸⁵ II Cor. xi, 26. ⁸⁶ I Cor. ix, 16. ⁸⁷ ibid. 27. ⁸⁸ Rom. viii, 29.
cur quominus sit aliquid, quod ad multa esse possit, cum unum sit e multis id quod futurum est; et ita prænotum sit fore quidem, sed non necessario fore. Sed cum fieri possit ut non sit, erit non conjectura dictum, sed vere prænotum. Neque vero quis putet nos illud, secundum propositionem, reticuisse, quasi sententia nostræ noceat. Ait enim Paulus: Scimus autem quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, iis qui secundum propositionem vocati sunt. Sed consideret illius secundum propositionem vocationis causam Apostolum statim reddidisse, cum dicit: Quos prænovit, eos et prædestinavit conformes imaginis Filii sui. Et quem alium oportebat in iustificamenti vocationem propositione Dei secerni et segregari, præter eos qui ipsum diligunt? Hujus vero prepositi et prænotionis causam in nostra libertate esse satis declarat illud: Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum: perinde quasi dixisset, omnia quæ ad bonum conducunt, ideo conducere, quia auxilio digni sunt qui diligunt Deum. Sed interrogandi sunt, qui contrarium tenuerunt, ad hæc nobis respondeant. Ponamus in conditione, aliqua in nostra esse potestate; idque adversus eos qui liberum arbitrium tollunt, donec ex conditione eorum sententia falsa convincatur. Si ergo in nobis libera voluntas, an igitur Deus futurorum seriem intulit, prænoscet ea quæ ex libertate unusquisque nostrum liberalis compos acturus sit? an non prænoscet? Qui responderit non prænoturum, ignoret ille necesse est mentem infinitam, et magnitudinem Dei. Si prænoturum agnoscat, rursus queremus ex ipsis, an ejus scientia causa sit cur eventura sint futura, cum concedatur aliquid in nostra esse potestate; an quia futurum est prænovit: neque ullo modo prænotio causa eiorum quæ unicuique nostrum ex libertate arbitrii futura sunt. Fieri ergo poterat, ut aliquibus occurrentibus impedimentis non hoc, sed illud ficeret, qui liber creatus est. Hæc igitur et similia si dicantur, id quoque servatur: Euge, serve bone et lidebis, super pauca suisti fidelis, super multa te constituaui: intra in gaudium Domini tui (Matth. xxv, 21); tum et laus omnis, quæ bonis tribuitur; ac demum ostenditur jure dici: Serve nequam et ignave, oportebat te committere pecuniam meam trapezitæ (ibid. 26, 27). Sic etiam stabunt quæ justæ dicuntur illæ, qui ad dexteram assident: Venite ad me, benedici Patris mei; possidete præparatum vobis regnum a constitutione mundi; quia esurivi, et de-